Государственное профессиональное образовательное учреждение

    «Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова

Ю.А. Спиридонов нима «Коми Республикаса Юралысь бердын искусство

гимназия» уджсикасӧ велӧдан канму учреждение

ПРИКАЗ

02.06.2023                                                                                                                           № 599-од

г. Сыктывкар

Об утверждении Положения о единых требованиях

к внешнему  виду и одежде обучающихся

государственного профессионального образовательного учреждения

«Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова

 Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», пунктом 1.6. Устава государственного профессионального

образовательного учреждения «Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени

Ю.А. Спиридонова

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Признать Положение о единых требованиях к внешнему виду и одежде

обучающихся государственного профессионального образовательного учреждения

«Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова,

утверждённое приказом от 29.01.2018       № 57/1-од, утратившим силу.

 2. Утвердить в новой редакции Положение  о единых требованиях к внешнему виду

и одежде обучающихся государственного профессионального образовательного

учреждения «Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова

согласно приложению к настоящему приказу.

 3. Положение  о единых требованиях к внешнему виду и одежде обучающихся

государственного профессионального образовательного учреждения «Гимназия искусств

при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова разместить на официальном сайте

Гимназии искусств при Главе Республики Коми в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (ответственный - Мартынова А.В., заведующий

отделом).

 4. Довести содержание вышеуказанного положения до сведения родителей

(законных представителей) и обучающихся Гимназии  в срок до августа 2023 года

(ответственные – классные руководители, воспитатели 1-11 классов, 1-3 курсов).

 5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                           В.М. Ревунець

Чужмарова З.З., заместитель директора

 (8212) 286-413 (522)

ПРИНЯТО

решением педагогического совета

государственного

профессионального

образовательного учреждения

«Гимназия искусств при Главе

Республики Коми»

имени Ю.А. Спиридонова

от 01.06.2023  №  10

               УТВЕРЖДЕНО

приказом государственного

профессионального образовательного

учреждения «Гимназия искусств при

Главе Республики Коми»

имени Ю.А. Спиридонова

                от 02.06.2023  № 599-од

ПРИНЯТО

решением   Совета обучающихся

государственного

профессионального образовательного

учреждения «Гимназия искусств при

Главе Республики Коми»

имени Ю.А. Спиридонова

от 31.05.2023  № 7

ПРИНЯТО

решением Совета родителей

государственного

профессионального образовательного

учреждения «Гимназия искусств при

Главе Республики Коми»

имени Ю.А. Спиридонова

от 17.05.2023  № 6

ПОЛОЖЕНИЕ

о   единых требованиях  к  внешнему виду и одежде обучающихся

государственного профессионального образовательного учреждения

 « Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о  единых требованиях  к внешнему виду и   одежде

обучающихся государственного   профессионального образовательного

учреждения «Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А.

Спиридонова (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным

законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской

Федерации».

1.2. Данное Положение устанавливает   требования к одежде обучающихся Гимназии,

в том числе требования к её общему виду, цвету, видам одежды обучающихся,

знакам отличия и правилам её ношения.

1.3. Требования к внешнему виду и одежде обучающихся вводятся с целью:

1.3.1. соблюдения гигиенических требований и требований безопасности к одежде

и обуви обучающихся по образовательным программам начального общего,

основного общего, среднего общего, среднего профессионального и

дополнительного образования;

1.3.2. укрепления имиджа Гимназии, формирования школьной идентичности и

чувства уважения к гимназическим традициям;

1.3.3. создания   для обучающихся безопасных и комфортных условий пребывания

и проживания в Гимназии;

1.3.4. устранения признаков социального, имущественного и религиозного

различия между обучающимися;

1.3.5. формирования и развития у обучающихся эстетических норм и культуры

выбора делового стиля одежды.

1.4. Требования устанавливаются к следующим видам одежды:

1.4.1. повседневная одежда для посещения учебных занятий по основным

общеобразовательным программам и программам среднего

профессионального образования (в части, касающейся предметов общего

образования) ;

1.4.2. повседневная одежда для посещения учебных занятий по дополнительным

общеобразовательным программам и программам среднего

профессионального образования (в части, касающейся

практикоориентированных предметов (классический танец и тд.));

1.4.3. парадная одежда;

1.4.4. спортивная одежда;

1.4.5. концертная одежда.

1.5. Одежда и обувь приобретаются и своевременно обновляются родителями

(законными представителями) обучающихся.

1.6.   Действие Настоящего Положения начинается с даты его утверждения.

2. Требования к внешнему виду обучающихся

2.1. Внешний вид   и одежда обучающихся должны соответствовать общепринятым в

обществе нормам делового стиля и носить светский характер.

2.2. Волосы у обучающихся должны быть чистыми и аккуратно причёсанными.

2.3. Причёска у мальчиков (юношей) – короткая классическая или модельная стрижка,

у девочек (девушек) – волосы любой длины.  Длинные волосы (более 15 см) у

девочек (девушек) должны быть заплетены или прибраны заколками.

2.4. Обучающимся запрещается стрижка наголо, типа «панки» и ношение чёлки, если

она закрывает глаза.

2.5. Макияж и маникюр (с разрешения родителей (законных представителей) у

обучающихся   должен быть скромным, не ярким   и соответствовать   возрасту.

2.6. Используемые дезодорирующие средства должны иметь легкий нейтральный

запах.

2.7. Запрещено ношение одежды и аксессуаров с символикой асоциальных

неформальных молодежных объединений, экстремистских организаций, а также

пропаганда психоактивных веществ и противоправного поведения.

3. Требования к одежде и обуви обучающихся

3.1. Обучающимся рекомендуется ношение одежды их натуральных тканей (хлопок,

лен, шерсть) и искусственных волокон (вискоза, ацетатное волокно),

соответствующий гигиеническим требованиям и наиболее комфортной в

использовании.

3.2. На учебных занятиях   и   общегимназических мероприятиях принят деловой стиль

одежды.

3.3. Вся одежда обучающихся   должна быть чистой, свежей, выглаженной, обувь –

чистой.

3.4. Обязательным элементом повседневной и праздничной одежды является эмблема

– шеврон как отличительный знак обучающихся Гимназии. Эмблема – шеврон

способствует единению гимназического коллектива и дисциплинирует каждого

ученика.  Шеврон пришивается на жилетку (жакет, пиджак) с левой стороны или

закалывается на одежду в виде значка.

3.5. Обучающиеся класса могут использовать аксессуар (галстук, брошь, бабочка),

подчёркивающий их принадлежность к одному детскому коллективу.

3.6. Не допускается находиться в классе на уроке, на занятии в верхней одежде и

головном уборе, без сменной обуви.

3.7. Не допускается ношение массивных украшений с травмирующей фурнитурой:

перстней, бус, колье, длинных, крупных серег, ремней   с крупными яркими

бляшками.

3.8. Одежда и обувь обучающихся должны соответствовать погоде и месту проведения

учебных занятий, температурному режиму в помещении. При низкой температуре

воздуха в помещении допускается ношение теплой одежды (джемпер, пуловер,

свитер, бомбер темного цвета).

3.9. В субботу по желанию допускается ношение одежды свободного стиля с учётом

соблюдения требований п.2 настоящего Положения. (Например: джинсовая

одежда, одежда в клетку, деловая одежда определённого цвета и тд.).

4. Повседневная одежда для посещения учебных занятий по общеобразовательной

программе начального общего образования

4.1. Для мальчиков:

Жилетка (может быть трикотажная) или пиджак и классические брюки однотонного

тёмного синего цвета, светлая однотонная (допустимы неброская клетка, полоска)

водолазка или рубашка, галстук (по желанию) тёмного цвета.

Обувь – туфли (полуботинки) на небольшом каблуке в тон костюму, кроссовки (без

массивной подошвы) черного, белого, синего цвета.

4.2. Для девочек:

сарафан   или жилетка (пиджак, жакет)  и юбка, или жилетка (пиджак, жакет)    и

брюки классического покроя   из тёмно-синей   однотонной ткани и ткани в клетку   в

тон основной ткани с использованием красной, белой, жёлтой нитей,  светлая

однотонная водолазка или блузка.

Обувь – туфли на небольшом устойчивом каблуке (от 2 до 5 см) в тон костюму,

кроссовки (без массивной подошвы) черного, белого, синего цвета.

5. Повседневная одежда для посещения учебных занятий по

общеобразовательным программам основного общего, среднего общего

образования и среднего профессионального образования

5.1. Для мальчиков (юношей):

пиджак или жилетка (может быть трикотажная) и классические брюки однотонного

тёмного синего цвета, светлая однотонная (допустимы неброская клетка, полоска)

водолазка или рубашка, галстук (по желанию) тёмного цвета.

Обувь – туфли (полуботинки) на небольшом каблуке в тон костюму, кроссовки (без

массивной подошвы) черного, белого, синего цвета.

5.2. Для девочек (девушек):

5.3. сарафан или   жилетка (пиджак, жакет) и юбка жилетка (пиджак, жакет) и

брюки классического покроя однотонного тёмного синего   цвета, светлая однотонная

водолазка или блузка. Рекомендованная длина юбки или сарафана выше колен не

более 5 см и ниже колен не более 10 см. Юбка должна быть классического кроя без

дополнительных элементов (воланы, рюши, стразы, пайетки, гипюровые и

прозрачные вставки).

Обувь – туфли на небольшом устойчивом каблуке (от 2 до 5 см) в тон костюму,

кроссовки (без массивной подошвы) черного, белого, синего цвета.

6. Повседневная одежда для посещения учебных занятий по дополнительным

общеобразовательным программам и программам среднего профессионального

образования

6.1. Для посещения занятий по дополнительным общеобразовательным программам

допустимо использовать одежду свободного стиля за исключением спортивного.

Также запрещено использование    прозрачной одежды, декольтированной

одежды, открывающей часть живота и спины, одежды бельевого стиля, резиновой

обуви.

6.2. Для посещения учебных занятий по   программам СПО «Искусство балета»,

«Искусство танца» используется специальная одежда, балетная обувь и

аксессуары.

      Младшие классы (1,2,3 год обучения):

6.2.1. для мальчиков: белая майка, чёрные плавки, белые носки, мягкая балетная

обувь.

6.2.2. для девочек: купальник, мягкая балетная обувь, пуанты, резинка на талию

(цвет соответствует купальнику), шпильки, невидимки, сеточка для волос,

белые носки, трико (цвет бежевый), юбка шифоновая.

    Средние, старшие классы (4, 5, 6, 7, 8 год обучения):

6.2.3 для юношей: мужское трико (цвет чёрный), мужской бандаж под трико (цвет

чёрный), футболка (цвет белый), корсетная резинка шириной 10-15 см (цвет чёрный),

народно-сценическая обувь - ичиги.

6.2.4 для девушек: купальник, мягкая балетная обувь, пуанты, резинка на талию

(цвет соответствует купальнику), шпильки, невидимки, сеточка для волос, трико (цвет

бежевый), юбка, туфли для народно-сценического танца.

6.3. Для посещения учебных занятий по дополнительной общеобразовательной

программе «Искусство театра» используется специальная учебно-репетиционная

одежда и обувь.

7. Парадная одежда

7.1. Парадная одежда используется в дни посещения торжественных линеек,

торжественных общегимназических мероприятий, конференций, концертов,

творческих встреч и тд.

7.2. Для мальчиков (юношей) – пиджак или жилетка и классические брюки

однотонного тёмного синего цвета   белая рубашка, галстук или бабочка тёмного

цвета.

       Обувь – туфли (полуботинки) на небольшом каблуке в тон костюму.

7.3. Для девочек (девушек) - сарафан или жилетка (жакет) и юбка, или жилетка (жакет)

и брюки классического покроя   однотонного тёмного синего цвета, белая блузка.

       Обувь – туфли на небольшом устойчивом каблуке (от 2 до 5 см) в тон костюму.

7.4. Рекомендованная длина юбки или сарафана выше колен не более 5 см и ниже

колен не более 10 см. Юбка должна быть классического кроя без дополнительных

элементов (воланы, рюши, стразы, пайетки, гипюровые и прозрачные вставки).

7.5. Классические брюки - штаны прямого, строгого кроя. В классическом варианте

имеют стрелки.

8. Спортивная одежда

8.1. Спортивная одежда должна не стеснять движений и соответствовать погоде и

месту проведения физкультурных занятий.

8.2. Для занятий в спортивном зале: футболка с коротким рукавом, спортивные

трусы, спортивное трико, кроссовки. Для занятий на улице: спортивный костюм

(олимпийка, спортивные брюки) и кроссовки.

8.3. Спортивная обувь должна быть на светлой подошве, исключающей скольжение,

плотно облегать ногу и не затруднять кровообращение.

8.4. Спортивные костюмы надеваются только для уроков физической культуры и на

время проведения спортивных праздников, соревнований.

9. Концертная одежда

9.1. Для выступления в качестве исполнителей, ведущих необходимо надевать

нарядную одежду и обувь, соответствующую теме и месту проведения

мероприятия.

9.2. Не допускается ношение нарядной концертной одежды и обуви в повседневной

жизни.

10. Права обучающихся и родителей (законных представителей)

Обучающиеся и родители (законные представители) имеют право:

10.1. выбирать и комбинировать одежду и обувь в соответствии с предложенными

вариантами;

10.2. вносить конструктивные предложения по совершенствованию требований к

внешнему виду и одежде обучающихся Гимназии;

10.3. принимать участие в разработке модели, логотипа и знака отличия одежды

обучающихся Гимназии.

11. Обязанности обучающихся

Обучающиеся обязаны:

11.1. носить одежду и обувь в соответствии с установленными данным Положением

требованиями;

11.2. содержать одежду и обувь в чистоте, относиться к ней бережно;

11.3. бережно относиться к одежде и обуви других обучающихся Гимназии;

11.4. соответствовать требованиям, предъявляемым к внешнему виду обучающихся.

12. Обязанности родителей (законных представителей)

Родители (законные представители) обязаны:

12.1. приобрести обучающемуся школьную одежду всех видов согласно условиям

данного Положения до начала учебного года;

12.2. своевременно обеспечивать обучающегося школьной одеждой в случае износа,

маленького размера и контролировать соответствие внешнего вида

обучающегося   перед выходом (выездом) в Гимназию;

12.3. воспитывать у ребёнка бережное отношение к вещам, развивать навыки и

умения   правильно хранить вещи и ухаживать за ними.

13. Обязанности классных руководителей, учителей, преподавателей, воспитателей,

младших воспитателей, администрации гимназии

Классные руководители, учителя, преподаватели, воспитатели, младшие воспитатели,

администрация гимназии обязаны:

13.1. контролировать выполнение   требований к внешнему виду и   одежде

обучающихся Гимназии;

13.2. требовать выполнение пунктов данного Положения всеми обучающимися;

13.3. требовать письменное объяснение от обучающихся, нарушающих

установленные данным      Положением правила;

13.4. своевременно (в день наличия факта) ставить родителей (законных

представителей) в известность о факте отсутствия у ребёнка необходимой

одежды и обуви или её несоответствия установленным требованиям (сезону);

13.5. привлекать дежурный класс к контролю внешнего вида обучающихся.

14. Меры административного воздействия

14.1. Данные Требования   подлежат обязательному исполнению обучающимися,

родителями (законными представителями) и другими работниками гимназии.

14.2. Несоблюдение обучающимися данных Требований является нарушением

Правил внутреннего распорядка обучающихся Гимназии.

14.3. За нарушение данных Требований обучающиеся могут быть подвергнуты

дисциплинарному взысканию и общественному порицанию.

14.4. Контроль выполнения данных Требований возлагается на классных

руководителей, воспитателей, преподавателей и младших воспитателей.

		2023-06-07T14:01:03+0300
	Ревунець Валентина Михайловна